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Znane jest zapobieganie przesuwom
płomieniówek, osadzonych w ścianach si¬
towych kotłów, w kierunku podłużnym i
promieniowym w ten sposób, że powierzch¬
nie uszczelniające zakotwicza się wzglę¬
dem siebie zapomocą występów na jed¬
nych powierzchniach i wgłębień na drugich
powierzchniach. Uszczelnienia, wykonywa¬
ne w ten sposób, nie są praktyczne, ponie¬
waż dokładne dopasowanie wspomnianych
występów do wgłębień wymaga precyzyj¬
nej roboty przy wykonywaniu i czasu przy
dopasowywaniu ich, co w praktyce najczę¬
ściej jest niewykonalne. W przypadku
jednak możności wykonania tak dokładnej
pracy, stosowanie takiego uszczelnienia

jest możliwe tylko przy budowie nowych
kotłów i przebudowie starych kotłów, gdy
ściana sitowa może być odpowiednio ob¬
robiona od strony przestrzeni wodnej. Na¬
tomiast w przypadkach, zdarzających się
w ruchu codziennie, gdy należy uszczelnić
pewne rury lub je wymienić z powodu nie¬
szczelności, ten sposób uszczelniania nie
może być zastosowany.

W przypadku sitowej ściany miedzia¬
nej zaopatruje się stalową płomieniówkę
w przypojoną nasadę, która na swej ze¬
wnętrznej powierzchni posiada odstający
występ pierścieniowy z ostrą krawędzią
lub kilkoma takiemi krawędziami. Podczas
rozwalcowywania płomieniówki w otworze



i zawijania, brzegu zostaje od strony dym¬
nicy wywierane stałe, znaczne ciśnienie za-
Comocą walcówki a nas^pnie przez cią¬
głe uderzanie młotkiem powietrznym,
wskutek czego ostre krawędzie pierście¬
niowej nasady zostają wtłoczone w matę-
rjał ściany kotłowej. Podczas tych czynno¬
ści rowek w nasadzie zostaje zupełnie wy¬
pełniony mater jąłem ściany kotłowej.
Dzięki dokładnemu łączeniu się materja-
łów osiąga się uszczelnienie, które wraz z
rozwalcowaniem zajpohiega wzajemnym
przesuwom powierzchni uszczelniających.

W paleniskach z blachy stalowej po¬
stępuje się w inny sposób. Od srony prze¬
strzeni wodnej tworzy się przy brzegu
otworów śdany kotłowej zapomocą odpo¬
wiedniego narzędzia, wkładanego od ze¬
wnątrz, rowek pierścieniowy lub kilka ta¬
kich rowków o ostrych krawędziach. Pło-
mieniówka posiada nasadę z miękkiego
stopu, która jest do płomieniówki przylu-
towana lub przymocowana w inny sposób.
Przy zakładaniu końca rury w otwór oraz
przy rozwalcowywaniu i zawijaniu tego
końca postępuje się, jak opisano wyżej.
Pod naciskiem w kierunku do tyłu kotła,
wywołanego przez rozwalcowywamie oraz
uderzenia młotka, nasada rurowa zostaje
wtłoczona na ostre krawędzie wspomnia¬
nych występów tak głęboko, że rowek zo¬
staje wypełniony materjąłem nasady.

Fig. 1 przedstawia przykład wykona¬
nia przedmiotu wynalazku, zastosowany
przy uszczelnianiu miedzianej ściany; fig.
2 — po zawaleowamiu płomieniówki; fig.
3 — przykład wykonania, stosowany do
uszczelnienia ściany z blachy stalowej za¬
pomocą miedzianej nasady rurowej, a
wreszcie fig. 4 — gotowe połączenie czę¬
ści według fig. 3,

W przykładzie wykonania według fig.
1 zaopatruje się rurę 8 w nasadę 1 z twar¬
dego materjału, którą łączy się z rurą
przez spawanie, lutowanie łub w inny spo¬
sób. Zgrubienie 2 nasady przechodzi w

węższą część szyjkową 5, przyczem po¬
między częściami temi znajduje się rowek
4 o ostrej krawędzi 3.

Fig, 2 uwidocznia gotowe połączenie
części, przedstawionych na fig. 1. Płomie-
niówka 9 i nasada 1 są połączone przez
spawanie. Pod działaniem ciśnienia, wy¬
wieranego przy rozwalcowywaniu podczas
zagnania końca od strony dymnicy, kra¬
wędź 3 wnika w materjał ściany a roztło-
czony przy rozwalcowywaniu materjał ścia¬
ny 7 wchodzi w rowek 4.

Według fig. 3 stalowa ściana 15 po
stronie przestrzeni wodnej posiada przy
otworach rowki, wykonane od przodu ko¬
tła zapomocą odpowiedniego narzędzia z
ostrą krawędzią 17. Powierzchnia przyle¬
gania stosowanej nasady jest miękka.

Fig. 4 przedstawia gotowe połączenie
według fig. 3. Pod działaniem ciśnienia,
powodowanego przez rozwalcowywanie i
uderzenia młotka, ostra krawędź 17 rowka
wnika w materjał miękkiego brzegu 13
płomieniówki, dzięki czemu rowek 18 wy¬
pełnia się materjąłem.

Za strzeżenia patentowe.

1. Sposób uszczelniania płomieniówek
od strony przestrzeni wodnej kotła, zna¬
mienny tem, że na rurę przy rozwalcowy¬
waniu i zawijaniu końca wywiera się w kie¬
runku do przodu kotła ciśnienie, pod któ¬
rego działaniem ostre występy pierścienio¬
we twardszej powierzchni uszczelniającej
wtłaczają się w materjał bardziej miękkiej
powierzchni uszczelnianej, rowkowe zaś
wgłębienia twardszej powierzchni wypeł¬
niają się materjąłem bardziej miękkim,

2. Nasada do płomieniówek do stoso¬
wania sposobu według zastrz. 1 do mie¬
dzianej blachy sitowej, znamienna tem, że
pierścieniowa nasada stalowa posiada ma
powierzchni uszczelniającej rowek pier¬
ścieniowy z ostrą krawędzią (fig. 1).

3. Nasada do płomieniówek do stoso-
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wank sposobu według zastrz. 1 do ściany
sitowej z blachy stalowej, znamienna tern,
że jest wykonana z materjału miękkiego
i posiada gładką powierzchnię przylegania
do ściany sitowej przed zawaleowaniem jej
w tej ścianie, na brzegu otworu której od
strony przestrzeni wodnej wykonany jest

rowek pierścieniowy z ostrą krawędzią
(«g. 3).
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